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様式第1号

（単位：千円）

金額

流動資産

現金及び預金 686,522,310

未収金 82,596,416

前払金 1,122

貯蔵品 25

流動資産合計 769,119,873

固定資産

有形固定資産

建物 2,843,096

備品 14,401,075

建設仮勘定 5,739,604

リース資産 3,695,325

有形固定資産合計 26,679,100

無形固定資産

電話加入権 3,042

ソフトウェア 15,197

リース資産 251,040

無形固定資産合計 269,279

投資その他の資産

保証金 1,003,134

投資その他の資産合計 1,003,134

固定資産合計 27,951,513

資産合計 797,071,386

流動負債

未払金       138,126,452

未払法人住民税等 70

預り金 12,650

賞与引当金 148,598

役員賞与引当金 9,947

リース債務 1,119,774

流動負債合計 139,417,491

固定負債

長期前受金 636,498,834

退職給付引当金 890,578

住基ネット再構築平準化等積立金 10,298,012

セキュリティ強化等積立金 1,200,000

次期システム更改積立金 320,000

リース債務 2,128,302

資産除去債務 962,563

固定負債合計 652,298,289

負債合計 791,715,780

地方公共団体出資金 134,000

利益剰余金

積立金 2,978,429

公的個人認証サービス事業財政調整積立金 942,098

システム開発積立金 1,301,079

利益剰余金合計 5,221,606

純資産合計 5,355,606

    負債及び正味財産合計負債純資産合計 797,071,386

純資産の部

令和５年度１月補正　予定貸借対照表
（令和６年３月３１日現在）

科            目

資産の部

負債の部
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様式第2号

（単位：千円）

金額

営業収益

事業負担金収入 308,438

自治体中間サーバー関連交付金 5,977,324

地方公共団体負担金収入 4,441,803

負担金収入 622,307

事業収入 35,033,996

情報提供手数料 5,776,000

符号生成住民票コード提供手数料 183,000

発行手数料 158,616

情報開示手数料 1

補助金等収入 86,786,605

長期前受金取崩収入 54,569,131

住基ネット再構築平準化等積立金取崩収入 309,993

60,000

営業収益合計 194,227,214

営業費用

事業費 194,145,471

一般管理費 1,090,361

　　営業費用合計 195,235,832

営業利益 △ 1,008,618

営業外収益

受取利息 31

有価証券利息 30

雑収入　　 14,640

　　営業外収益合計 14,701

営業外費用

支払利息 35,258

　　営業外費用合計 35,258

経常利益 △ 1,029,175

特別損失

250,000

特別損失合計 250,000

税金等調整前当期純利益 △ 1,279,175

法人住民税 70

当期純利益 △ 1,279,245

令和５年度１月補正　予定損益計算書
（令和５年４月１日から令和６年３月３１日まで）

科            目

次期システム更改積立金取崩収入

住基ネット再構築平準化等積立金繰入額
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様式第3号

（単位：千円）

金額

営業収益 139,288,090

利息収入 61

雑収入 14,640

有価証券償還金 100,000

前期末未収金 63,048,009

当期末未収金 △82,596,416

長期前受金 523,205,924

資金収入合計 643,060,308

事業費 184,108,037

一般管理費 1,070,060

固定資産取得費 1,174,625

保証金支出 3,040

建設仮勘定支出 5,736,680

リース債務返済支出 1,456,464

前期末未払金 74,559,561

当期末未払金 △138,126,522

資金支出合計 129,981,945

資金収支差額 513,078,363

前期末現金及び預金 173,443,947

当期末現金及び預金 686,522,310

令和５年度１月補正　資金計画

区分

（令和５年４月１日から令和６年３月３１日まで）
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様式第4号

（事業別財務情報（令和５年度１月補正　予定貸借対照表関係））

（単位：千円）

一般事業
本 人 確 認
情 報 処 理
事 業

公的個人認証
サービス事業

個人番号ｶｰﾄﾞ
発 行 等 事 業

中間サーバー
共同化・集約化
等 事 業

総 合 行 政
ネットワーク
運 営 事 業

本人確認情報
処 理 事 業
関 連 事 業

デジタル基盤
改革支援基金
事 業

合  計

資産の部

流動資産

現金及び預金 2,563,278 14,313,851 5,383,041 7,545,179 5,880,630 2,181,517 101,776 648,553,038 686,522,310

未収金 1,536,650 16,628,435 10,696,961 53,077,282 0 454,000 203,088 0 82,596,416

前払金 137 409 184 195 105 92 0 0 1,122

貯蔵品 25 0 0 0 0 0 0 0 25

流動資産合計 4,100,090 30,942,695 16,080,186 60,622,656 5,880,735 2,635,609 304,864 648,553,038 769,119,873

固定資産

有形固定資産

建物 365,745 911,765 598,492 679,124 132,797 155,173 0 0 2,843,096

備品 17,697 24,576 9,767,978 4,579,117 5,207 6,402 98 0 14,401,075

建設仮勘定 0 632 1,502,292 4,236,680 0 0 0 0 5,739,604

リース資産 120,163 1,750,053 779,179 48,350 1,604 1,452 994,524 0 3,695,325

有形固定資産合計 503,605 2,687,026 12,647,941 9,543,271 139,608 163,027 994,622 0 26,679,100

無形固定資産

電話加入権 2,705 246 0 0 0 91 0 0 3,042

ソフトウェア 15,197 0 0 0 0 0 0 0 15,197

リース資産 8,802 242,238 0 0 0 0 0 0 251,040

無形固定資産合計 26,704 242,484 0 0 0 91 0 0 269,279

投資その他の資産

保証金 213,693 493,079 84,265 87,183 24,901 100,013 0 0 1,003,134

投資その他の資産合計 213,693 493,079 84,265 87,183 24,901 100,013 0 0 1,003,134

固定資産合計 744,002 3,422,589 12,732,206 9,630,454 164,509 263,131 994,622 0 27,951,513

資産合計 4,844,092 34,365,284 28,812,392 70,253,110 6,045,244 2,898,740 1,299,486 648,553,038 797,071,386

負債の部

流動負債

未払金       1,907,327 16,609,591 10,699,704 60,521,935 5,510,389 1,810,655 86,776 40,980,075 138,126,452

未払法人住民税等 70 0 0 0 0 0 0 0 70

預り金 12,650 0 0 0 0 0 0 0 12,650

賞与引当金 31,122 40,641 17,598 23,877 14,583 20,777 0 0 148,598

役員賞与引当金 1,721 1,810 1,323 2,854 1,194 1,045 0 0 9,947

リース債務 71,833 446,644 180,632 47,021 848 773 372,023 0 1,119,774

流動負債合計 2,024,723 17,098,686 10,899,257 60,595,687 5,527,014 1,833,250 458,799 40,980,075 139,417,491

固定負債

長期前受金 0 5,196,530 14,047,462 9,255,434 72,696 353,749 0 607,572,963 636,498,834

退職給付引当金 387,482 229,843 61,582 45,700 43,091 122,880 0 0 890,578

0 10,298,012 0 0 0 0 0 0 10,298,012

セキュリティ強化等積立金 0 0 1,200,000 0 0 0 0 0 1,200,000

次期システム更改積立金 0 0 0 0 0 320,000 0 0 320,000

リース債務 62,909 1,149,839 318,594 1,818 768 687 593,687 0 2,128,302

資産除去債務 104,445 291,464 199,037 230,872 72,727 64,018 0 0 962,563

固定負債合計 554,836 17,165,688 15,826,675 9,533,824 189,282 861,334 593,687 607,572,963 652,298,289

負債合計 2,579,559 34,264,374 26,725,932 70,129,511 5,716,296 2,694,584 1,052,486 648,553,038 791,715,780

純資産の部

地方公共団体出資金 134,000 0 0 0 0 0 0 0 134,000

利益剰余金

積立金 1,910,533 100,910 153,283 123,599 328,948 114,156 247,000 0 2,978,429

0 0 942,098 0 0 0 0 0 942,098

システム開発積立金 220,000 0 991,079 0 0 90,000 0 0 1,301,079

利益剰余金合計 2,130,533 100,910 2,086,460 123,599 328,948 204,156 247,000 0 5,221,606

純資産合計 2,264,533 100,910 2,086,460 123,599 328,948 204,156 247,000 0 5,355,606

    負債及び正味財産合計負債純資産合計 4,844,092 34,365,284 28,812,392 70,253,110 6,045,244 2,898,740 1,299,486 648,553,038 797,071,386

科            目

（令和６年３月３１日現在）

公的個人認証サービス事業
財政調整積立金

住基ネット再構築平準化等
積立金
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5/28



様式第5号

（事業別財務情報（令和５年度１月補正　予定損益計算書関係））

（単位：千円）

科            目 一般事業
本 人 確 認
情 報 処 理
事 業

公 的 個 人 認 証
サ ー ビ ス 事 業

個 人 番 号 ｶ ｰ ﾄ ﾞ
発 行 等 事 業

中 間 サ ー バ ー
共同化・集約化
等 事 業

総 合 行 政
ネ ッ ト ワ ー ク
運 営 事 業

本 人 確 認 情 報
処 理 事 業
関 連 事 業

デジタル基盤改革
支 援 基 金 事 業

合　計

営業収益

事業負担金収入 308,438 0 0 0 0 0 0 0 308,438

0 0 0 0 5,977,324 0 0 0 5,977,324

0 609,529 2,406,000 0 0 1,426,274 0 0 4,441,803

106,854 0 0 0 0 510,087 5,366 0 622,307

5,661,209 14,765,185 188,945 11,646,000 0 400,000 2,372,657 0 35,033,996

0 5,756,000 20,000 0 0 0 0 0 5,776,000

0 183,000 0 0 0 0 0 0 183,000

0 0 0 158,616 0 0 0 0 158,616

0 1 0 0 0 0 0 0 1

0 0 22,444,084 64,342,521 0 0 0 0 86,786,605

0 861,366 5,240,090 1,890,898 6,250 759,055 0 45,811,472 54,569,131

0 309,993 0 0 0 0 0 0 309,993

0 0 0 0 0 60,000 0 0 60,000

営業収益合計 6,076,501 22,485,074 30,299,119 78,038,035 5,983,574 3,155,416 2,378,023 45,811,472 194,227,214

営業費用

事業費 6,284,706 21,979,759 30,113,357 77,844,947 5,918,462 3,898,707 2,294,061 45,811,472 194,145,471

一般管理費 238,880 244,234 228,166 234,763 72,441 71,877 0 0 1,090,361

　　営業費用合計 6,523,586 22,223,993 30,341,523 78,079,710 5,990,903 3,970,584 2,294,061 45,811,472 195,235,832

営業利益 △447,085 261,081 △42,404 △41,675 △7,329 △815,168 83,962 0 △1,008,618

営業外収益

受取利息 31 0 0 0 0 0 0 0 31

有価証券利息 30 0 0 0 0 0 0 0 30

雑収入　　 960 240 12,480 960 0 0 0 0 14,640

　　営業外収益合計 1,021 240 12,480 960 0 0 0 0 14,701

営業外費用

支払利息 3,064 12,621 7,564 2,823 44 180 8,962 0 35,258

　　営業外費用合計 3,064 12,621 7,564 2,823 44 180 8,962 0 35,258

経常利益 △449,128 248,700 △37,488 △43,538 △7,373 △815,348 75,000 0 △1,029,175

特別損失

0 250,000 0 0 0 0 0 0 250,000

特別損失合計 0 250,000 0 0 0 0 0 0 250,000

税金等調整前当期純利益 △449,128 △1,300 △37,488 △43,538 △7,373 △815,348 75,000 0 △1,279,175

法人住民税 70 0 0 0 0 0 0 0 70

当期純利益 △449,198 △1,300 △37,488 △43,538 △7,373 △815,348 75,000 0 △1,279,245

（令和５年４月１日から令和６年３月３１日まで）

次期システム更改積立金
取崩収入

長期前受金取崩収入

自治体中間サーバー
関連交付金

符号生成住民票コード
提供手数料

負担金収入

事業収入

情報提供手数料

発行手数料

情報開示手数料

補助金等収入

住基ネット再構築平準化等
積立金取崩収入

住基ネット再構築平準化等
積立金繰入額

地方公共団体
負担金収入

- 5 -
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様式第6号

（事業別財務情報（令和５年度１月補正　資金計画関係））

（単位：千円）

一般事業
本 人 確 認
情 報 処 理
事 業

公 的 個 人 認 証
サ ー ビ ス 事 業

個人番号ｶｰ ﾄ ﾞ
発 行 等 事 業

中 間 サ ー バ ー
共同化・集約化

等 事 業

総 合 行 政
ネ ッ ト ワ ー ク
運 営 事 業

本 人 確 認 情 報
処 理 事 業
関 連 事 業

デジタル基盤改
革支援基金事業

合  計

営業収益 6,076,501 21,313,715 25,059,029 76,147,137 5,977,324 2,336,361 2,378,023 0 139,288,090

利息収入 61 0 0 0 0 0 0 0 61

雑収入 960 240 12,480 960 0 0 0 0 14,640

有価証券償還金 100,000 0 0 0 0 0 0 0 100,000

前期末未収金 677,030 9,483,105 6,114,635 46,576,582 0 54,000 142,657 0 63,048,009

当期末未収金 △1,536,650 △16,628,435 △10,696,961 △53,077,282 0 △454,000 △203,088 0 △82,596,416

長期前受金 0 904,471 1,500,000 4,236,680 1,629 251,629 0 516,311,515 523,205,924

資金収入合計 5,317,902 15,073,096 21,989,183 73,884,077 5,978,953 2,187,990 2,317,592 516,311,515 643,060,308

事業費 6,133,744 21,171,794 24,091,536 75,240,269 5,897,205 3,837,244 1,924,773 45,811,472 184,108,037

一般管理費 231,159 240,573 225,400 231,425 71,098 70,405 0 0 1,070,060

固定資産取得費 7,033 6,487 551,389 604,234 2,768 2,714 0 0 1,174,625

保証金支出 3,040 0 0 0 0 0 0 0 3,040

建設仮勘定支出 0 0 1,500,000 4,236,680 0 0 0 0 5,736,680

リース債務返済支出 74,452 632,067 193,939 61,972 2,246 38,538 453,250 0 1,456,464

前期末未払金 2,374,575 10,746,392 7,632,664 47,659,495 5,474,183 476,664 195,588 0 74,559,561

当期末未払金 △1,907,397 △16,609,591 △10,699,704 △60,521,935 △5,510,389 △1,810,655 △86,776 △40,980,075 △138,126,522

資金支出合計 6,916,606 16,187,722 23,495,224 67,512,140 5,937,111 2,614,910 2,486,835 4,831,397 129,981,945

資金収支差額 △1,598,704 △1,114,626 △1,506,041 6,371,937 41,842 △426,920 △169,243 511,480,118 513,078,363

前期末現金及び預金 4,161,982 15,428,477 6,889,082 1,173,242 5,838,788 2,608,437 271,019 137,072,920 173,443,947

当期末現金及び預金 2,563,278 14,313,851 5,383,041 7,545,179 5,880,630 2,181,517 101,776 648,553,038 686,522,310

区分

（令和５年４月１日から令和６年３月３１日まで）
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様式第7号

（予定貸借対照表関係）

予定前受金及び累積前受金の内容及び金額

（単位：千円）

内　容 予定前受金 累積前受金

自治体情報システムの標準化・共通化支援 516,311,515 607,572,963

合　計 516,311,515 607,572,963

（債務負担行為関係）

債務負担行為の事項、限度額、行為年度及び機構の負担となる年度

（単位：千円）

事　　　　項 限度額 行為年度
機構の負担
となる年度

地方自治情報化推進フェアの企画・設営・運営業務等 102,000 令和5年度 令和6年度

マイナンバーカード発行体制の強化 76,493,000 令和5年度
令和5年度から
令和10年度
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令和５年度１月補正予算（案）の概要 

 

１ 補正の事由 

（１）デジタル基盤改革支援基金の拡充（自治体情報システムの標準化・共通化に向けた

環境整備）（516,312百万円） 

地方公共団体に対し、基幹業務システムに係る標準準拠システムへの移行のために必

要となる準備経費（現行システム分析調査、移行計画作成等）やシステム移行経費（接

続、データ移行等）を補助するため、当機構に設置しているデジタル基盤改革支援基金

（長期前受金）を拡充するもの。 

 

（２）地方公共団体情報システムの行政事務標準文字対応等に係るシステム改修 

（4,080百万円） 

   市区町村における基幹業務システムの標準化対応に伴い、住基ネットを通じた市区町

村間の通知情報に行政事務標準文字を追加するため、必要なシステム改修を行うことか

ら、収入及び支出の増額補正を行うもの。 

 

（３）マイナンバーカードの記載事項への旧氏の併記に係るシステム改修（1,600百万円） 

国外転出者のマイナンバーカード、電子証明書への旧氏の併記のため、附票連携シス

テム等に必要な改修を行うことから、収入及び支出の増額補正を行うもの。 

 

（４）次期LGWAN更改の前倒し対応（国費措置を踏まえた収入の補正） 

（国費収入：400百万円、次期システム更改取崩収入：▲400百万円） 

次期LGWANの更改に関して、ガバメントクラウド接続に係る設計・構築及び更改時期

の前倒しについて国費措置（25.3億円）されたことを踏まえ、令和５年度の国費措置分

（4.0億円）について、収入の一部を補正するもの。 

 

（５）次期マイナンバーカード対応（債務負担行為：240百万円） 

   次期マイナンバーカードに係る仕様策定について、令和５年度中に着手する必要があ

るため、債務負担行為の設定を行うもの。 

 

（６）情報化推進フェア2024係る企画・設営・運営業務等（債務負担行為：10百万円） 

令和６年度の地方自治情報化推進フェアの業務委託に係る調達を令和５年度中に実施

するため、当初予算において債務負担行為を設定していたが、令和５年度の地方自治情

報化推進フェアの開催結果（10月５・６日、幕張メッセにて開催）を受け、内容の充

実を図るため、債務負担行為額の増額を行うもの。  

参考資料１ 
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２ 補正予算書 

 

（１）補正予定損益計算書 

〔令和５年度における機構の事業実施に係る収入と経費の予定を示すもの〕 

（単位：百万円） 

科 目 11月補正後予算 補 正 額 １月補正後予算 

営業収益 188,457 5,770 194,227 

営業費用 189,556 5,680 195,236 

営業外収益  15 0 15 

営業外費用  35 0 35 

特別損失  250 0 250 

当期純利益 △1,369 90 △1,279 

     （注）金額は、科目ごとに10万円単位を四捨五入しているので、 

合計額が一致しない場合がある。（以下同じ） 

 

【補正の内容】 

  ア 本人確認情報処理事業 補正予定損益計算書 

(単位：百万円) 

科  目 11月補正後予算 補 正 額 １月補正後予算 

営業収益 16,805 5,680 22,485 

地方公共団体負担金収入 610 0 610 

事業収入 9,085 5,680 14,765 

情報提供手数料 5,756 0 5,756 

符号生成住民票ｺｰﾄﾞ 

提供手数料 
183 0 183 

長期前受金取崩収入 861 0 861 

住基ﾈｯﾄ再構築平準化等

積立金取崩収入 
310 0 310 

営業外収益 0 0 0 

営業費用 16,544 5,680 22,224 

事業費 16,299 5,680 21,980 

一般管理費 244 0 244 

営業外費用 13 0 13 

特別損失 250 0 250 

当期純利益 △1 0 △1 

 

① 事業収入……5,680百万円の増 

地方公共団体情報システムの行政事務標準文字対応等及びマイナンバーカード

の記載事項への旧氏の併記に係るシステム改修に伴う収入の増 
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② 事業費……5,680百万円の増 

地方公共団体情報システムの行政事務標準文字対応等及びマイナンバーカード

の記載事項への旧氏の併記に係るシステム改修に伴う費用の増 

 

 イ 総合行政ネットワーク運営事業 補正予定損益計算書 

(単位：百万円) 

科  目 11月補正後予算 補 正 額 １月補正後予算 

営業収益 3,065 90 3,155 

地方公共団体負担金収入 1,426 0 1,426 

負担金収入 510 0 510 

事業収入 0 400 400 

長期前受金取崩収入 759 0 759 

次期ｼｽﾃﾑ更改積立金 

取崩収入 
370 △310 60 

営業外収益 0 0 0 

営業費用 3,971 0 3,971 

事業費 3,899 0 3,899 

一般管理費 72 0 72 

営業外費用 0 0 0 

当期純利益 △905 90 △815 

 

① 事業収入……400百万円の増 

次期LGWAN更改の前倒しに係る収入の増 

 

② 次期システム更改積立金取崩収入……310百万円の減 

次期LGWAN更改の前倒しに係る事業収入の増に伴う取崩額の減 
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（２）補正予定貸借対照表 

〔令和５年度末における機構の資産や負債等の財務状況を示すもの〕 

（単位：百万円） 

科  目 11月補正後予算 補 正 額 １月補正後予算 

資  産 274,680 522,392 797,071 

負  債 269,414 522,302 791,716 

純 資 産 5,266 90 5,356 

 

【補正の内容】 

ア 本人確認情報処理事業 補正予定貸借対照表 

(単位：百万円) 

科  目 11月補正後予算 補 正 額 １月補正後予算 

資  産 28,685 5,680 34,365 

流動資産 25,262 5,680 30,943 

現金及び預金 14,314 0 14,314 

未収金 10,948 5,680 16,628 

固定資産 3,423 0 3,423 

負  債 28,584 5,680 34,264 

流動負債 11,418 5,680 17,099 

未払金 10,929 5,680 16,610 

その他 489 0 489 

 固定負債 17,166 0 17,166 

純 資 産 101 0 101 

 積立金 101 0 101 

 

① 未収金……5,680百万円の増 

      地方公共団体情報システムの行政事務標準文字対応等及びマイナンバーカード

の記載事項への旧氏の併記に係るシステム改修に伴う収入が未収となることに

よる増 

 

② 未払金……5,680百万円の増 

      地方公共団体情報システムの行政事務標準文字対応等及びマイナンバーカード

の記載事項への旧氏の併記に係るシステム改修に伴う費用が未払いとなること

による増 
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イ 総合行政ネットワーク運営事業 補正予定貸借対照表 

(単位：百万円) 

科  目 11月補正後予算 補 正 額 １月補正後予算 

資  産 2,499 400 2,899 

流動資産 2,236 400 2,636 

現金及び預金 2,182 0 2,182 

未収金 54 400 454 

固定資産 263 0 263 

負  債 2,385 310 2,695 

流動負債 1,833 0 1,833 

 固定負債 551 310 861 

長期前受金 354 0 354 

次期ｼｽﾃﾑ更改積立金 10 310 320 

その他 188 0 188 

純 資 産 114 90 204 

 積立金 114 0 114 

 システム開発積立金 0 90 90 

 

① 未収金……400百万円の増 

      次期LGWAN更改の前倒しに係る収入が未収となることによる増 

    

   ② 次期システム更改積立金……310百万円の増 

      次期LGWAN更改の前倒しに係る収入の増に伴う取崩額の減 

 

③ システム開発積立金……90百万円の増 

      次期LGWAN更改の前倒しに係る収入の増に伴う取崩額の減 
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ウ デジタル基盤改革支援基金事業 補正予定貸借対照表 

(単位：百万円) 

科  目 11月補正後予算 補 正 額 １月補正後予算 

資  産 132,242 516,312 648,553 

流動資産 132,242 516,312 648,553 

現金及び預金 132,242 516,312 648,553 

負  債 132,242 516,312 648,553 

流動負債 40,980 0 40,980 

固定負債 91,261 516,312 607,573 

  長期前受金 91,261 516,312 607,573 

 

① 現金及び預金……516,312百万円の増 

      地方自治体情報システムの標準化・共通化に向けた環境整備に係る基金の拡充

に伴う増 

 

② 長期前受金……516,312百万円の増 

      地方自治体情報システムの標準化・共通化に向けた環境整備に係る基金の拡充

に伴う増 
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（３）補正資金計画 

〔令和５年度における機構の資金繰りの状況を示すもの〕 

（単位：百万円） 

区  分 11月補正後予算 補 正 額 １月補正後予算 

資金収入合計 126,749 516,312 643,060 

営業収益 133,208 6,080 139,288 

前期末未収金 63,048 0 63,048 

当期末未収金 △76,516 △6,080 △82,596 

長期前受金 6,894 516,312 523,206 

その他 115 0 115 

資金支出合計 129,982 0 129,982 

事業費 178,428 5,680 184,108 

建設仮勘定 5,737 0 5,737 

前期末未払金 74,560 0 74,560 

当期末未払金 △132,446 △5,680 △138,127 

その他 3,704 0 3,704 

資金収支差額 △3,233 516,312 △513,078 

前期末現金及び預金 173,444 0 173,444 

当期末現金及び預金 170,211 516,312 686,522 
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【補正の内容】 

ア 本人確認情報処理事業 補正資金計画 

(単位：百万円) 

区  分 11月補正後予算 補 正 額 １月補正後予算 

資金収入合計 15,073 0 15,073 

営業収益 15,633 5,680 21,314 

前期末未収金 9,483 0 9,483 

当期末未収金 △10,948 △5,680 △16,628 

その他 905 0 905 

資金支出合計 16,188 0 16,188 

事業費 15,492 5,680 21,172 

前期末未払金 10,746 0 10,746 

当期末未払金 △10,929 △5,680 △16,610 

その他 879 0 879 

資金収支差額 △1,115 0 △1,115 

前期末現金及び預金 15,428 0 15,428 

当期末現金及び預金 14,314 0 14,314 

 

① 営業収益……5,680百万円の増 

地方公共団体情報システムの行政事務標準文字対応等及びマイナンバーカー

ドの記載事項への旧氏の併記に係るシステム改修に伴う収入の増 

 

② 当期末未収金……5,680百万円の減 

地方公共団体情報システムの行政事務標準文字対応等及びマイナンバーカー

ドの記載事項への旧氏の併記に係るシステム改修に伴う収入が未収となるこ

とによる減 

 

③ 事業費……5,680百万円の増 

地方公共団体情報システムの行政事務標準文字対応等及びマイナンバーカー

ドの記載事項への旧氏の併記に係るシステム改修に伴う費用の増 

 

④ 当期末未払金……5,680百万円の減 

地方公共団体情報システムの行政事務標準文字対応等及びマイナンバーカー

ドの記載事項への旧氏の併記に係るシステム改修に伴う費用が未払いとなる

ことによる減 
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イ 総合行政ネットワーク運営事業 補正資金計画 

(単位：百万円) 

区  分 11月補正後予算 補 正 額 １月補正後予算 

資金収入合計 2,188 0 2,188 

営業収益 1,936 400 2,336 

前期末未収金 54 0 54 

当期末未収金 △54 △400 △454 

長期前受金 252 0 252 

資金支出合計 2,615 0 2,615 

事業費 3,837 0 3,837 

前期末未払金 477 0 477 

当期末未払金 △1,811 0 △1,811 

その他 112 0 112 

資金収支差額 △427 0 △427 

前期末現金及び預金 2,608 0 2,608 

当期末現金及び預金 2,182 0 2,182 

 

① 営業収益……400百万円の増 

       次期LGWAN更改の前倒しに係る収入の増 

 

② 当期末未収金……400百万円の減  

次期LGWAN更改の前倒しに係る収入が未収となることによる減 
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ウ デジタル基盤改革支援基金事業 補正資金計画 

(単位：百万円) 

区  分 11月補正後予算 補 正 額 １月補正後予算 

資金収入合計 0 516,312 516,312 

長期前受金 0 516,312 516,312 

資金支出合計 4,831 0 4,831 

事業費 45,811 0 45,811 

当期末未払金 △40,980 0 △40,980 

資金収支差額 △4,831 516,312 511,480 

前期末現金及び預金 137,073 0 137,073 

当期末現金及び預金 132,242 516,312 648,553 

 

① 長期前受金……516,312百万円の増  

地方自治体情報システムの標準化・共通化に向けた環境整備に係る基金の拡

充に伴う増 

 

（４）補正債務負担行為関係 

〔令和６年度以降における機構の債務内容を示すもの〕 

  （単位：百万円） 

事  項 限度額 行為年度 
機構の負担 

となる年度 

地方自治情報化推進フェアの企画・設

営・運営業務等 
102 令和５年度 令和６年度 

マイナンバーカード発行体制の強化 76,493 令和５年度 
令和５年度から

令和10年度 

 

【補正の内容】 

ア 地方自治情報化推進フェアの企画・設営・運営業務等 10百万円の増 

 

イ マイナンバーカード発行体制の強化 240百万円の増 

   次期マイナンバーカードに係る仕様策定業務等に要する経費の設定 
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令和５年度予算

（１月補正後）

地方公共団体情報システム機構

参考資料２
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様式第1号

（単位：千円）

11月補正後予算額 補　正　額 １月補正後予算額

流動資産

現金及び預金 170,210,795 516,311,515 686,522,310

未収金 76,516,133 6,080,283 82,596,416

前払金 1,122 0 1,122

貯蔵品 25 0 25

流動資産合計 246,728,075 522,391,798 769,119,873

固定資産

有形固定資産

建物 2,843,096 0 2,843,096

備品 14,401,075 0 14,401,075

建設仮勘定 5,739,604 0 5,739,604

リース資産 3,695,325 0 3,695,325

有形固定資産合計 26,679,100 0 26,679,100

無形固定資産

電話加入権 3,042 0 3,042

ソフトウェア 15,197 0 15,197

リース資産 251,040 0 251,040

無形固定資産合計 269,279 0 269,279

投資その他の資産

保証金 1,003,134 0 1,003,134

投資その他の資産合計 1,003,134 0 1,003,134

固定資産合計 27,951,513 0 27,951,513

資産合計 274,679,588 522,391,798 797,071,386

流動負債

未払金       132,446,169 5,680,283 138,126,452

未払法人住民税等 70 0 70

預り金 12,650 0 12,650

賞与引当金 148,598 0 148,598

役員賞与引当金 9,947 0 9,947

リース債務 1,119,774 0 1,119,774

流動負債合計 133,737,208 5,680,283 139,417,491

固定負債

長期前受金 120,187,319 516,311,515 636,498,834

退職給付引当金 890,578 0 890,578

住基ネット再構築平準化等積立金 10,298,012 0 10,298,012

セキュリティ強化等積立金 1,200,000 0 1,200,000

次期システム更改積立金 10,000 310,000 320,000

リース債務 2,128,302 0 2,128,302

資産除去債務 962,563 0 962,563

固定負債合計 135,676,774 516,621,515 652,298,289

負債合計 269,413,982 522,301,798 791,715,780

地方公共団体出資金 134,000 0 134,000

利益剰余金

積立金 2,978,429 0 2,978,429

公的個人認証サービス事業財政調整積立金 942,098 0 942,098

システム開発積立金 1,211,079 90,000 1,301,079

利益剰余金合計 5,131,606 90,000 5,221,606

純資産合計 5,265,606 90,000 5,355,606

    負債及び正味財産合計負債純資産合計 274,679,588 522,391,798 797,071,386

純資産の部

科            目

資産の部

負債の部

令和５年度１月補正　予定貸借対照表
（令和６年３月３１日現在）

- 1 -21/28



様式第2号

（単位：千円）

11月補正後予算額 補　正　額 １月補正後予算額

営業収益

事業負担金収入 308,438 0 308,438

自治体中間サーバー関連交付金 5,977,324 0 5,977,324

地方公共団体負担金収入 4,441,803 0 4,441,803

負担金収入 622,307 0 622,307

事業収入 28,953,713 6,080,283 35,033,996

情報提供手数料 5,776,000 0 5,776,000

符号生成住民票コード提供手数料 183,000 0 183,000

発行手数料 158,616 0 158,616

情報開示手数料 1 0 1

補助金等収入 86,786,605 0 86,786,605

長期前受金取崩収入 54,569,131 0 54,569,131

住基ネット再構築平準化等積立金取崩収入 309,993 0 309,993

370,000 △ 310,000 60,000

営業収益合計 188,456,931 5,770,283 194,227,214

営業費用

事業費 188,465,188 5,680,283 194,145,471

一般管理費 1,090,361 0 1,090,361

　　営業費用合計 189,555,549 5,680,283 195,235,832

営業利益 △ 1,098,618 90,000 △ 1,008,618

営業外収益

受取利息 31 0 31

有価証券利息 30 0 30

雑収入　　 14,640 0 14,640

　　営業外収益合計 14,701 0 14,701

営業外費用

支払利息 35,258 0 35,258

　　営業外費用合計 35,258 0 35,258

経常利益 △ 1,119,175 90,000 △ 1,029,175

特別損失

250,000 0 250,000

特別損失合計 250,000 0 250,000

税金等調整前当期純利益 △ 1,369,175 90,000 △ 1,279,175

法人住民税 70 0 70

当期純利益 △ 1,369,245 90,000 △ 1,279,245

科            目

次期システム更改積立金取崩収入

住基ネット再構築平準化等積立金繰入額

令和５年度１月補正　予定損益計算書
（令和５年４月１日から令和６年３月３１日まで）
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様式第3号

（単位：千円）

11月補正後予算額 補　正　額 １月補正後予算額

営業収益 133,207,807 6,080,283 139,288,090

利息収入 61 0 61

雑収入 14,640 0 14,640

有価証券償還金 100,000 0 100,000

前期末未収金 63,048,009 0 63,048,009

当期末未収金 △76,516,133 △6,080,283 △82,596,416

長期前受金 6,894,409 516,311,515 523,205,924

資金収入合計 126,748,793 516,311,515 643,060,308

事業費 178,427,754 5,680,283 184,108,037

一般管理費 1,070,060 0 1,070,060

固定資産取得費 1,174,625 0 1,174,625

保証金支出 3,040 0 3,040

建設仮勘定支出 5,736,680 0 5,736,680

リース債務返済支出 1,456,464 0 1,456,464

前期末未払金 74,559,561 0 74,559,561

当期末未払金 △132,446,239 △5,680,283 △138,126,522

資金支出合計 129,981,945 0 129,981,945

資金収支差額 △3,233,152 516,311,515 513,078,363

前期末現金及び預金 173,443,947 0 173,443,947

当期末現金及び預金 170,210,795 516,311,515 686,522,310

区分

令和５年度１月補正　資金計画
（令和５年４月１日から令和６年３月３１日まで）
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様式第4号

（事業別財務情報（令和５年度１月補正　予定貸借対照表関係））

（単位：千円）

11月補正後予算額 補　正　額 １月補正後予算額 11月補正後予算額 補　正　額 １月補正後予算額 11月補正後予算額 補　正　額 １月補正後予算額

資産の部

流動資産

現金及び預金 14,313,851 0 14,313,851 2,181,517 0 2,181,517 132,241,523 516,311,515 648,553,038

未収金 10,948,152 5,680,283 16,628,435 54,000 400,000 454,000 0 0 0

前払金 409 0 409 92 0 92 0 0 0

流動資産合計 25,262,412 5,680,283 30,942,695 2,235,609 400,000 2,635,609 132,241,523 516,311,515 648,553,038

固定資産

有形固定資産

建物 911,765 0 911,765 155,173 0 155,173 0 0 0

備品 24,576 0 24,576 6,402 0 6,402 0 0 0

建設仮勘定 632 0 632 0 0 0 0 0 0

リース資産 1,750,053 0 1,750,053 1,452 0 1,452 0 0 0

有形固定資産合計 2,687,026 0 2,687,026 163,027 0 163,027 0 0 0

無形固定資産

電話加入権 246 0 246 91 0 91 0 0 0

リース資産 242,238 0 242,238 0 0 0 0 0 0

無形固定資産合計 242,484 0 242,484 91 0 91 0 0 0

投資その他の資産

保証金 493,079 0 493,079 100,013 0 100,013 0 0 0

投資その他の資産合計 493,079 0 493,079 100,013 0 100,013 0 0 0

固定資産合計 3,422,589 0 3,422,589 263,131 0 263,131 0 0 0

資産合計 28,685,001 5,680,283 34,365,284 2,498,740 400,000 2,898,740 132,241,523 516,311,515 648,553,038

負債の部

流動負債

未払金       10,929,308 5,680,283 16,609,591 1,810,655 0 1,810,655 40,980,075 0 40,980,075

賞与引当金 40,641 0 40,641 20,777 0 20,777 0 0 0

役員賞与引当金 1,810 0 1,810 1,045 0 1,045 0 0 0

リース債務 446,644 0 446,644 773 0 773 0 0 0

流動負債合計 11,418,403 5,680,283 17,098,686 1,833,250 0 1,833,250 40,980,075 0 40,980,075

固定負債

長期前受金 5,196,530 0 5,196,530 353,749 0 353,749 91,261,448 516,311,515 607,572,963

退職給付引当金 229,843 0 229,843 122,880 0 122,880 0 0 0

10,298,012 0 10,298,012 0 0 0 0 0 0

次期システム更改積立金 0 0 0 10,000 310,000 320,000 0 0 0

リース債務 1,149,839 0 1,149,839 687 0 687 0 0 0

資産除去債務 291,464 0 291,464 64,018 0 64,018 0 0 0

固定負債合計 17,165,688 0 17,165,688 551,334 310,000 861,334 91,261,448 516,311,515 607,572,963

負債合計 28,584,091 5,680,283 34,264,374 2,384,584 310,000 2,694,584 132,241,523 516,311,515 648,553,038

純資産の部

利益剰余金

積立金 100,910 0 100,910 114,156 0 114,156 0 0 0

システム開発積立金 0 0 0 0 90,000 90,000 0 0 0

利益剰余金合計 100,910 0 100,910 114,156 90,000 204,156 0 0 0

純資産合計 100,910 0 100,910 114,156 90,000 204,156 0 0 0

    負債及び正味財産合計負債純資産合計 28,685,001 5,680,283 34,365,284 2,498,740 400,000 2,898,740 132,241,523 516,311,515 648,553,038

（令和６年３月３１日現在）

住基ネット再構築平準化等
積立金

デジタル基盤改革支援基金事業総合行政ネットワーク運営事業本人確認情報処理事業
科            目
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様式第5号

（事業別財務情報（令和５年度１月補正　予定損益計算書関係））
（令和５年４月１日から令和６年３月３１日まで）

（単位：千円）

11月補正後予算額 補　正　額 １月補正後予算額
11月補正後予算

額
補　正　額

１月補正後予算
額

営業収益

609,529 0 609,529 1,426,274 0 1,426,274

0 0 0 510,087 0 510,087

9,084,902 5,680,283 14,765,185 0 400,000 400,000

5,756,000 0 5,756,000 0 0 0

183,000 0 183,000 0 0 0

1 0 1 0 0 0

861,366 0 861,366 759,055 0 759,055

309,993 0 309,993 0 0 0

0 0 0 370,000 △310,000 60,000

営業収益合計 16,804,791 5,680,283 22,485,074 3,065,416 90,000 3,155,416

営業費用 0 0

事業費 16,299,476 5,680,283 21,979,759 3,898,707 0 3,898,707

一般管理費 244,234 0 244,234 71,877 0 71,877

　　営業費用合計 16,543,710 5,680,283 22,223,993 3,970,584 0 3,970,584

営業利益 261,081 0 261,081 △905,168 90,000 △815,168

営業外収益

雑収入　　 240 0 240 0 0 0

　　営業外収益合計 240 0 240 0 0 0

営業外費用

支払利息 12,621 0 12,621 180 0 180

　　営業外費用合計 12,621 0 12,621 180 0 180

経常利益 248,700 0 248,700 △905,348 90,000 △815,348

特別損失

250,000 0 250,000 0 0 0

特別損失合計 250,000 0 250,000 0 0 0

税金等調整前当期純利益 △1,300 0 △1,300 △905,348 90,000 △815,348

当期純利益 △1,300 0 △1,300 △905,348 90,000 △815,348

総合行政ネットワーク運営事業本人確認情報処理事業
科            目

符号生成住民票コード
提供手数料

負担金収入

事業収入

情報提供手数料

住基ネット再構築平準化等
積立金取崩収入

住基ネット再構築平準化等
積立金繰入額

地方公共団体
負担金収入

次期システム更改積立金
取崩収入

長期前受金取崩収入

情報開示手数料
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様式第6号

（事業別財務情報（令和５年度１月補正　資金計画関係））
（令和５年４月１日から令和６年３月３１日まで）

（単位：千円）

11月補正後予算額 補　正　額 １月補正後予算額 11月補正後予算額 補　正　額 １月補正後予算額 11月補正後予算額 補　正　額 １月補正後予算額

営業収益 15,633,432 5,680,283 21,313,715 1,936,361 400,000 2,336,361 0 0 0

雑収入 240 0 240 0 0 0 0 0 0

前期末未収金 9,483,105 0 9,483,105 54,000 0 54,000 0 0 0

当期末未収金 △10,948,152 △5,680,283 △16,628,435 △54,000 △400,000 △454,000 0 0 0

長期前受金 904,471 0 904,471 251,629 0 251,629 0 516,311,515 516,311,515

資金収入合計 15,073,096 0 15,073,096 2,187,990 0 2,187,990 0 516,311,515 516,311,515

事業費 15,491,511 5,680,283 21,171,794 3,837,244 0 3,837,244 45,811,472 0 45,811,472

一般管理費 240,573 0 240,573 70,405 0 70,405 0 0 0

固定資産取得費 6,487 0 6,487 2,714 0 2,714 0 0 0

リース債務返済支出 632,067 0 632,067 38,538 0 38,538 0 0 0

前期末未払金 10,746,392 0 10,746,392 476,664 0 476,664 0 0 0

当期末未払金 △10,929,308 △5,680,283 △16,609,591 △1,810,655 0 △1,810,655 △40,980,075 0 △40,980,075

資金支出合計 16,187,722 0 16,187,722 2,614,910 0 2,614,910 4,831,397 0 4,831,397

資金収支差額 △1,114,626 0 △1,114,626 △426,920 0 △426,920 △4,831,397 516,311,515 511,480,118

前期末現金及び預金 15,428,477 0 15,428,477 2,608,437 0 2,608,437 137,072,920 0 137,072,920

当期末現金及び預金 14,313,851 0 14,313,851 2,181,517 0 2,181,517 132,241,523 516,311,515 648,553,038

区分
デジタル基盤改革支援基金事業総合行政ネットワーク運営事業本人確認情報処理事業
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様式第7号

（予定貸借対照表関係）

予定前受金及び累積前受金の内容及び金額

（単位：千円）

内　容 予定前受金 累積前受金

住基ネットシステムの機器更改（第４回） 450,000 830,776

符号生成のための住民票コード提供に係る経費 0 2,700,586

附票連携システム機器更改 450,000 450,000

次期ＪＰＫＩシステムの更改 0 2,000,000

次期ＬＧＷＡＮシステム（第五次）の更改 250,000 250,000

自治体情報システムの標準化・共通化支援 516,311,515 607,572,963

次期機器更改に係る施設設備の整備 5,744,407 22,694,509

合　計 523,205,922 636,498,834

（債務負担行為関係）

債務負担行為の事項、限度額、行為年度及び機構の負担となる年度

（単位：千円）

事　　　　項 限度額 行為年度
機構の負担
となる年度

地方自治情報化推進フェアの企画・設営・運営業務等 102,000 令和5年度 令和6年度

広報誌・パンフレット等の作成・出版 135,800 令和5年度
令和6年度から

令和8年度

人事管理・文書管理・法務等に係る業務 16,427 令和5年度
令和5年度から

令和6年度

会計監査等業務 120,000 令和5年度
令和5年度から

令和9年度

施設設備等の管理・保守 866,903 令和5年度
令和5年度から

令和9年度

教育研修事業におけるシステム運用・保守等業務 9,877 令和5年度
令和5年度から

令和9年度

個人番号カードアプリケーション搭載システムに係るクラウ
ド基盤の利用

220,000 令和5年度
令和5年度から

令和9年度

被災者支援システムサポートセンターに係る機器のリース 4,752 令和5年度
令和5年度から

令和9年度

事務系LANサービス等 2,371,358 令和5年度
令和5年度から
令和11年度

軽自動車検査情報システムにおける機器・ソフトウェア及び
クラウド運営費用

703,682 令和5年度
令和5年度から
令和10年度

地方消費税システムの構築・運用等 486,228 令和5年度
令和5年度から
令和10年度

住基ネットにおける監査及びセキュリティ対応 1,167,000 令和5年度
令和5年度から

令和8年度

住基ネットにおけるネットワーク更改・構成変更対応 14,247,472 令和5年度
令和5年度から
令和11年度

附票連携システム関連機器のリース保守等対応 643,395 令和5年度
令和5年度から
令和10年度
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（単位：千円）

事　　　　項 限度額 行為年度
機構の負担
となる年度

附票連携システム等の運用保守対応 910,755 令和5年度
令和5年度から

令和9年度

住基ネットにおけるヘルプデスク・団体支援対応 1,260,000 令和5年度
令和5年度から
令和10年度

住基ネットにおける改修・開発環境改善等対応 683,197 令和5年度
令和5年度から
令和10年度

JPKIシステムの構築等 56,290,000 令和5年度
令和5年度から

令和8年度

JPKIシステムの運用等 23,128,000 令和5年度
令和5年度から
令和10年度

公的個人認証サービス事業における準拠性監査 50,000 令和5年度
令和5年度から

令和7年度

カード管理システムの構築等 14,011,000 令和5年度
令和5年度から

令和9年度

カード管理システムの運用等 4,370,000 令和5年度
令和5年度から
令和10年度

マイナンバーカード発行体制の強化 76,493,000 令和5年度
令和5年度から
令和10年度

カード管理システムの運用等に係る助言型監査業務 20,000 令和5年度
令和5年度から

令和7年度

第四次LGWANの利用期間の延長等 1,501,938 令和5年度
令和6年度から

令和7年度

地方公共団体組織認証基盤の構築・運用等 2,525,000 令和5年度
令和5年度から
令和10年度

LGWAN運営におけるドメイン名登録申請等の審査業務等 11,355 令和5年度 令和6年度

LGWAN運営における自治体テレワークの冗長化に関する回線
費用

1,368 令和5年度 令和6年度

LGWAN運営におけるLGWANポータルサイトの改修及び追加保守
等に係る業務

7,000 令和5年度
令和5年度から

令和6年度

LGWAN運営における通信量の監視強化 7,920 令和5年度
令和5年度から

令和6年度

第五次総合行政ネットワークの構築及び運用業務 5,730,000 令和5年度
令和5年度から
令和12年度

デジタル基盤改革支援基金事業における補助金申請受付・管
理等システムの運用等

23,804 令和5年度
令和5年度から

令和7年度

- 8 -28/28


